
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 84/2008/CONEPE 

 
Aprova Tabela de Equivalência do 
Departamento de Economia, Tabelas de 
Adaptação Curricular e dá outras 
providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 
alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator CONSº MARCIONILO DE MELO 

LOPES NETO ao analisar o processo nº 16.408/08-15; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião 

Ordinária hoje realizada, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Economia, de acordo 
com o Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º Aprovar a Tabela de Adaptação Curricular dos Cursos de Ciências Econômicas, 

de acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor quando da sua aprovação e revoga-se as 

disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 84/2008/CONEPE 

 
ANEXO I 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 303 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

303011 Fundamentos de Economia 04 60 303131 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.0 
303012 Introdução à Economia I 04 60 303132 Introdução à Economia I 04 60 4.00.0 
303013 Introdução à Economia II 04 60 303133 Introdução à Economia II 04 60 4.00.0 
303014 Seminário de Economia 04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    

 SEM EQUIVALÊNCIA   303134 Conjuntura Econômica 02 30 2.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303135 Introdução à Análise Econômica 04 60 4.00.0 

303111 Metodologia da Análise Econômica 04 60 303136 Metodologia da Análise 
Econômica 

04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303137 Modelos de Programação 
Computacional Aplicados à 
Economia 

04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303138 Fundamentos de Economia 
Política 

04 60 4.00.0 

303021 História do Pensamento Econômico 04 60 303141 História do Pensamento 
Econômico 

04 60 4.00.0 

303022 Pensamento Econômico 
Contemporâneo 

04 60 303142 Pensamento Econômico 
Contemporâneo 

04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303143 Trabalho e Tecnologia 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303144 Economia Social 04 60 4.00.0 

303023 Economia Política I 04 60 303145 Economia Política I 04 60 4.00.0 
303024 Economia Política II 04 60 303146 Economia Política II 04 60 4.00.0 
303105 Economia dos Recursos Humanos 04 60 303147 Economia Política da 

Comunicação 
04 60 4.00.0 
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CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303148 Economia da Cultura 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303149 Economia Solidária 04 60 4.00.0 

303031 Contabilidade Social 04 60 303151 Contabilidade Social 04 60 4.00.0 
303032 Análise Macroeconômica I 04 60 303152 Análise Macroeconômica I 04 60 4.00.0 
303033 Análise Macroeconômica II 04 60 303153 Análise Macroeconômica II 04 60 4.00.0 
303034 Análise Macroeconômica III 04 60 303154 Análise Macroeconômica III 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303156 Modelagem em Macroeconomia 04 60 4.00.0 
303083 Teoria dos Ciclos Econômicos 04 60 303155 Dinâmica Macroeconômica 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303157 Tópicos Avançados em 
Macroeconomia 

04 60 4.00.0 

303041 Análise Microeconômica I 04 60 303161 Análise Microeconômica I 04 60 4.00.0 
303042 Análise Microeconômica II 04 60 303162 Análise Microeconômica II 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303163 Análise Microeconômica III 04 60 4.00.0 
303043 Economia Industrial 04 60 303164 Economia Industrial 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303165 Tópicos Avançados em 
Microeconomia 

04 60 4.00.0 

303051 Economia Matemática I 04 60 303171 Economia Matemática I 04 60 4.00.0 
303052 Economia Matemática II 04 60 303172 Economia Matemática II 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303173 Economia Matemática III 04 60 4.00.0 
303053 Introdução à Econometria 04 60 303174 Introdução à Econometria 04 60 4.00.0 
303054 Econometria I 04 60 303175 Econometria I 04 60 4.00.0 
303055 Econometria II 04 60 303176 Econometria II 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303177 Econometria III 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303178 Análise Multivariada Aplicada à 

Economia 
04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303179 Tópicos Avançados em Métodos 
Quantitativos 

04 60 4.00.0 

303062 Economia Monetária 04 60 303181 Economia Monetária e Financeira 04 60 4.00.0 
303063 Economia Internacional 04 60 303182 Economia Internacional I 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303183 Economia Internacional II 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303184 Mercado Financeiro e de Capitais  04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303185 Comércio Exterior 04 60 4.00.0 

303064 Sistema Monetário Internacional 04 60 303186 Economia Mundial e da América 
Latina 

04 60 4.00.0 
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CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303187 Tópicos em Economia Financeira 04 60 3.01.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303188 Tópicos em Economia 

Internacional 
04 60 3.01.0 

303061 Economia do Setor Público 04 60 303191 Economia do Setor Público 04 60 4.00.0 
303071 Introdução à Ciência das Finanças 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
303072 Finanças Públicas 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
303082 Política e Planejamento Econômico 04 60 303193 Política e Planejamento 

Econômico 
04 60 4.00.0 

303084 Demografia Econômica 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
303025 Economia do Trabalho 04 60 303194 Economia do Trabalho 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303195 Economia e Políticas Públicas 04 60 4.00.0 
303073 Programação Orçamentária e 

Governamental 
04 60 303196 Economia da Regulação 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303197 Economia e Planejamento Urbano 04 60 4.00.0 
303103 Economia dos Transportes 04 60 303198 Projetos Econômicos e Sociais 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303199 Tópicos em Economia do Setor 
Público 

04 60 3.01.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303192 Orçamento e Finanças Públicas  04 60 4.00.0 
303081 Desenvolvimento Econômico e Social 04 60 303201 Desenvolvimento Econômico e 

Social 
04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303202 Desenvolvimento e Pobreza 04 60 4.00.0 
303104 Economia e Política da Energia 04 60 303203 Economia e Política do 

Desenvolvimento 
04 60 4.00.0 

303102 Elaboração e Análise de Projetos 04 60 303221 Elaboração e Análise de Projetos 04 60 4.00.0 
303105 Economia dos Recursos Humanos 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    

 SEM EQUIVALÊNCIA   303204 Economia e Turismo 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303205 Economia, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade 
04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303206 Tecnologia e Desenvolvimento 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303207 Desenvolvimento Rural 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303208 Desenvolv Econômico Local 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303209 Tópicos em Desenv. Regional 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303211 Form. Sócio-Econômica do Brasil 04 60 4.00.0 
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CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
303093 Economia Brasileira Contemporânea 04 60 303212 Economia Brasileira I 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303213 Economia Brasileira II 04 60 4.00.0 
303091 Economia Brasileira 04 60 303214 Economia Brasileira  04 60 4.00.0 
303095 Economia Regional e Urbana 04 60 303215 Economia Regional e Urbana 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303216 Economia Setorial de Sergipe 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303217 Tópicos em Economia Brasileira  04 60 3.01.0 

303101 Análise de Investimento 04 60 303222 Finanças Corporativas I 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303223 Finanças Corporativas II 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303224 Finanças Aplicadas à Pequena 

Empresa 
04 60 4.00.0 

303094 Economia Agrícola 04 60 303225 Economia do Agronegócio 04 60 4.00.0 
303106 Economia da Empresa 04 60 303226 Economia e Gestão Estratégica 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303227 Economia e Organizações 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   303228 Tóp.s em Finanças Empresariais 02 30 3.01.0 

303112 Técnicas de Pesquisa em Economia 04 60 303231 Mét de Pesquisa em Economia 04 60 4.00.0 
303113 Monografia I 08 120 303232 Monografia I 04 60 0.04.0 
303114 Monografia II 24 360 303233 Monografia II 20 300 0.20.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   303234 Estágio Superv. em Economia 08 120 0.08.0 
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ANEXO II 

TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA OS CURSOS DE CI ÊNCIAS ECONÔMICAS BACHARELADO 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

303012 Introdução à Economia I 04 60 303135 Introdução à Análise Econômica 04 60 4.00.0 
303013 Introdução à Economia II 04 60 303217 Tópicos em Economia Brasileira  04 60 3.01.0 

303014 Seminário de Economia 04 60 303216 Economia Setorial de Sergipe 04 60 4.00.0 
303021 História do Pensamento Econômico 04 60 303141 História do Pensamento 

Econômico 
04 60 4.00.0 

303022 Pensamento Econômico 
Contemporâneo 

04 60 303142 Pensamento Econômico 
Contemporâneo 

04 60 4.00.0 

303023 Economia Política I 04 60 303145 Economia Política I 04 60 4.00.0 
303024 Economia Política II 04 60 303146 Economia Política II 04 60 4.00.0 
303025 Economia do Trabalho 04 60 303194 Economia do Trabalho 04 60 4.00.0 
303031 Contabilidade Social 04 60 303151 Contabilidade Social 04 60 4.00.0 
303032 Análise Macroeconômica I 04 60 303152 Análise Macroeconômica I 04 60 4.00.0 
303033 Análise Macroeconômica II 04 60 303153 Análise Macroeconômica II 04 60 4.00.0 
303034 Análise Macroeconômica III 04 60 303154 Análise Macroeconômica III 04 60 4.00.0 
303041 Análise Microeconômica I 04 60 303161 Análise Microeconômica I 04 60 4.00.0 
303042 Análise Microeconômica II 04 60 303162 Análise Microeconômica II 04 60 4.00.0 
303043 Economia Industrial 04 60 303164 Economia Industrial 04 60 4.00.0 
303051 Economia Matemática I 04 60 303172 Economia Matemática II 04 60 4.00.0 
303052 Economia Matemática II 04 60 303173 Economia Matemática III 04 60 4.00.0 
303053 Introdução à Econometria 04 60 303175 Econometria I 04 60 4.00.0 
303054 Econometria I 04 60 303176 Econometria II 04 60 4.00.0 
303055 Econometria II 04 60 303177 Econometria III 04 60 4.00.0 
303061 Economia do Setor Público 04 60 303191 Economia do Setor Público 04 60 4.00.0 
303062 Economia Monetária 04 60 303181 Economia Monetária e Financeira 04 60 4.00.0 



 7 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

303063 Economia Internacional 04 60 303182 Economia Internacional I 04 60 4.00.0 
303064 Sistema Monetário Internacional 04 60 303186 Economia Mundial e da América 

Latina 
04 60 4.00.0 

303071 Introdução à Ciência das Finanças 04 60 303195 Economia e Políticas Públicas 04 60 4.00.0 
303072 Finanças Públicas 04 60 303199 Tópicos em Economia do Setor 

Público 
04 60 3.01.0 

303073 Programação Orçamentária e 
Governamental 

04 60 303196 Economia da Regulação 04 60 4.00.0 

303081 Desenvolvimento Econômico e Social 04 60 303201 Desenvolvimento Econômico e 
Social 

04 60 4.00.0 

303082 Política e Planejamento Econômico 04 60 303193 Política e Planejamento 
Econômico 

04 60 4.00.0 

303083 Teoria dos Ciclos Econômicos 04 60 303155 Dinâmica Macroeconômica 04 60 4.00.0 

303084 Demografia Econômica 04 60 108071 Estudo de Demografia 04 60 4.00.0 
303091 Economia Brasileira 04 60 303212 Economia Brasileira I 04 60 4.00.0 

303093 Economia Brasileira Contemporânea 04 60 303212 Economia Brasileira I 04 60 4.00.0 
303094 Economia Agrícola 04 60 303225 Economia do Agronegócio 04 60 4.00.0 
303095 Economia Regional e Urbana 04 60 303215 Economia Regional e Urbana 04 60 4.00.0 
303101 Análise de Investimento 04 60 303222 Finanças Corporativas I 04 60 4.00.0 
303102 Elaboração e Análise de Projetos 04 60 303221 Elaboração e Análise de Projetos 04 60 4.00.0 
303103 Economia dos Transportes 04 60 303198 Projetos Econômicos e Sociais 04 60 4.00.0 
303104 Economia e Política da Energia 04 60 303203 Economia e Política do 

Desenvolvimento 
04 60 4.00.0 

303105 Economia dos Recursos Humanos 04 60 303147 Economia Política da 
Comunicação 

04 60 4.00.0 

303106 Economia da Empresa 04 60 303226 Economia e Gestão Estratégica 04 60 4.00.0 
303111 Metodologia da Análise Econômica 04 60 303136 Metodologia da Análise 

Econômica 
04 60 4.00.0 

303112 Técnicas de Pesquisa em Economia 04 60 303231 Métodos de Pesquisa em 
Economia 

04 60 4.00.0 

303232 Monografia I 04 60 0.04.0 303113 Monografia I 08 120 
303192 Orçamento e Finanças Públicas  04 60 4.00.0 
303233 Monografia II 20 300 0.20.0 303114 Monografia II 24 360 
303184 Mercado Financeiro e de Capitais  04 60 4.00.0 
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CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

405111 Introdução às Ciências Sociais 04 60 303144 Economia Social 04 60 4.00.0 
405048 Sociologia do Desenvolvimento 04 60 303208 Desenvolv Econômico Local 04 60 4.00.0 
405041 Sociologia I 04 60 405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 
405031 Política I 04 60 405031 Política I 04 60 4.00.2 
405018 Cultura Brasileira 04 60 303148 Economia da Cultura 04 60 4.00.0 
405011 Antropologia I 04 60 405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 
403056 Geografia Econômica 05 75 403056 Geografia Econômica 05 75 5.00.3 
402121 História Econômica Geral I 04 60 402276 História Econômica Geral  04 60 4.00.0 
402122 História Econômica Geral II 04 60 303213 Economia Brasileira II 04 60 4.00.0 
402050 Formação Econômica do Brasil 04 60 303211 Form. Sócio-Econômica do Brasil 04 60 4.00.0 
305011 Contabilidade Geral I 04 60 305081 Contabilidade Geral I 04 60 2.02.0 
305015 Contabilidade e Análise de Balanço 04 60 305111 Contabilidade e Análise de 

Balanço 
04 60 2.02.0 

305016 Teoria Contábil 04 60 305083 Teoria Contábil 04 60 4.00.0 
305031 Contabilidade e Análise de Custos 04 60 305112 Contabilidade de Custos 4 60 2.02.0 
302012 Instituições do Direito 04 60 302257 Instituições do Direito 04 60 4.00.0 
301012 Teoria Geral da Administração 04 60 301012 Teoria Geral da Administração 04 60 4.00.2 
301011 Introdução à Administração 04 60 301011 Introdução à Administração 04 60  
105074 Matemática Financeira 04 60 105174 Matemática Financeira 04 60 4.00.0 
105025 Matemática Básica 04 60 303171 Economia Matemática I 04 60 4.00.0 
103095 Processamento de Dados 04 60 303206 Tecnologia e Desenvolvimento 04 60 4.00.0 
103023 Microcomputadores 04 60 303137 Modelos de Programação 

Computacional Aplicados à 
Economia 

04 60 4.00.0 

103017 Estatística Econômica 04 60 303174 Introdução à Econometria 04 60 4.00.0 
103016 Introdução à Estatística Econômica 04 60 108015 Introdução à Estatística 

Econômica 
04 60 4.00.0 

         
 


